CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1460/2021

Contratação de profissional técnico em
enfermagem ou agente comunitário de saúde,
com capacitação em língua estrangeira, francês
e inglês, para prestar atendimento no
Ambulatório Materno Infantil.

Senhor Presidente,

Os vereadores que esta subscrevem, nos termos do inciso I do artigo

153 do Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, contratação de profissional

técnico em enfermagem ou agente comunitário de saúde, com capacitação em língua
estrangeira, francês ou inglês, para prestar atendimento no Ambulatório Materno
Infantil.

Atualmente há um grande número de estrangeiros no país, bem como
no nosso município. As condições socioeconômicas, os desastres naturais no Haiti e
a instabilidade política e econômica da Venezuela podem ser descritos como os
motivos principais para os fluxos migratórios de haitianos e venezuelanos para o Brasil.
Trata-se de imigrantes majoritariamente não reconhecidos como refugiados,
buscando melhores condições de vida.

 Acontece que, houve um aumento de atendimentos às gestantes

estrangeiras no Ambulatório Materno Infantil, ocasionados pelo não cumprimento de
algumas indicações médicas devido, principalmente, à dificuldade de comunicação,
tendo em vista o não compreendimento do idioma brasileiro e vice-versa.

Diante do exposto, em regime de urgência, se faz a presente indicação,
solicitando a contratação de profissional com conhecimento em língua estrangeira,
para o melhor atendimento e, consequentemente, a diminuição dos riscos de morte
dessas mães para tratamentos, que muitas vezes, são simples, porém primordiais.

SALA DAS SESSÕES, 16 de novembro de 2021.

CHUMBINHO SILVA     BETO SCAIN             DUDU BARBOSA

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

www.toledo.pr.leg.br

ELTON WELTER                       GABRIEL BAIERLE                      GENIVALDO PAES

GERALDO WEISHEIMER             GILSON FRANCISCO       JOZIMAR POLASSO

LEOCLIDES BISOGNIN                    MARCELO MARQUES                  MARLY ZANETE

OLINDA FIORENTIN                          PEDRO VARELA             PROFESSOR OSEIAS

VALDIR ROSSETTO                           VALDOMIRO BOZÓ            VALTENCIR CARECA

INDICAÇÃO Nº 1460/2021

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D77B7260384A2AF70BE0A5FE8CEDB028 CODIGO DO DOCUMENTO: 038162
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1460/2021
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar